П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2017 года г.Фрязино Московской области

 Мировой судья судебного участка № 285 Щелковского судебного района, Московской области Каменьщикова Н.В., при секретаре судебного заседания Теркулове Р.А., с участием государственного обвинителя Гордиеня Ю.А., адвоката МОКА Параскевова Н.М., рассмотрев уголовное дело в отношении Кауровой Т.Ф., родившейся 

<

ДАТА> годав 

<

АДРЕС>, пенсионерки, не работающей, зарегистрированной по адресу: Московская область, Щелковский район, д.Гребнево, ул.Фабричная, д.2, кв.5, гражданина РФ, русской, со средним образованием, замужней, судимой 24 ноября 2016 года мировым судьей судебного участка № 285 Щелковского судебного района 

<

АДРЕС> области по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей, исполнила наказание полностью, оплатила штраф 02.12.2016 года,

 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Каурова Т.Ф. осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, т.е. совершила преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ. 

 

Так она, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан и получения доходов, в период с 17 августа по 19 сентября 2016 года, в нарушении п.7 ст.2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, неявляясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без' гражданства фактически проживает (находится) или работает, находясь в помещении почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: Московская область, гор. Фрязино, ул. Полевая, дом 3, заполняла заявления соответствующего образца установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006 года, которые заверила своей подписью и направила в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Щелковское» в г. п. Щелково Московской области уведомления о прибытии иностранных граждан в количестве 7 человек, а именно граждан республики Таджикистан на имя: 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3>, 

<

ФИО4>, 

<

ФИО5>, 

<

ФИО6>, а также гражданина р.Украина 

<

ФИО7>, и поставила их на учет по адресу своего проживания на территории Российской Федерации, а именно: Московская область, Щелковский район, д.Гребнево, ул.Фабричная, дом 2, кв.5, при этом не намереваясь предоставить им это жилое помещение для проживания. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, Каурова Т.Ф. лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Щелковское» в г. Щелково Московской области осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

 Подсудимая Каурова Т.Ф. виновной себя по ст.322.3 УК РФ признала полностью, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, о дальнейшем производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка. Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, считает, что все условия особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, соблюдены, а именно: подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимой разъяснена ст.226.9 УПК РФ. 

 Государственный обвинитель, защитник не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства.

 Суд считает обвинение, предъявленное подсудимой обоснованным, подтвержденным исследованными доказательствами, собранными по уголовному делу, которые указаны в обвинительном постановлении и квалифицирует действия Кауровой Т.Ф. по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

 Обстоятельств, отягчающих наказание Кауровой Т.Ф., не установлено. Обстоятельством, смягчающим наказание Кауровой Т.Ф., является раскаяние и полное признание вины. 

 Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, в частности то, что она впервые совершила преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, необходимо прийти к выводу о назначении ей наказания в виде штрафа. 

В соответствии со ст. 64 УК РФ - При наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Судполагает целесообразным назначить Кауровой Т.Ф. наказание ниже низшего предела, учитывая смягчающее обстоятельство в виде полного раскаяния и ее показания в том, что она юридически безграмотна, со средним образованием, является пенсионеркой, не имеющей зарплаты и других источников дохода, а также впервые совершила преступление небольшой тяжести. 

В силу ст.69 ч.2,5 УК РФ - Если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. По тем же правилам назначается наказание, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 296-299, 303-309, 316 УПК РФ, ст.ст. 64, 69 УК РФ, С У Д, - 

П Р И Г О В О Р И Л:

 Признать виновной Каурову Т.Ф.в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и с учетом ст.64 ч.1 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в размере 35 000 рублей. 

 В соответствии со ст.69 ч.2,5 УК РФ окончательное наказание Кауровой Т.Ф. с учетом приговора настоящего суда от 24.11.2016 года назначить путем частичного сложения назначенных наказаний и определить в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

 Зачесть в окончательное наказание сумму штрафа, уплаченную по первому приговору суда. 

 Меру пресечения осужденной Кауровой Т.Ф. до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде, после чего отменить. 

 Вещественные доказательства 7 бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания передать в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Щелковское» Московской области для распоряжения ими в соответствии с законодательством РФ. 

 Приговор может быть обжалован в Щелковский городской суд Московской области в течение 10 дней со дня его оглашения через мирового судью в апелляционном порядке. 

 Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

 Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

 

Судья: